
Oznámení Ministerstva zdravotnictví 

Úprava Věstníku MZ ČR částka 1/2009 Standard při poskytování a vykazování screeningu 

nádorů kolorekta v České republice 

Doplněk Věstníku v čl. 3 Podmínky pro vstup zdravotnického zařízení do programu screeningu 

kolorektálního karcinomu, odst. 2) Požadavky na přístrojové vybavení, písmeno b) Ambulantní 

pracoviště registrujícího lékaře v oboru všeobecné praktické lékařství a registrujícího lékaře 

v oboru gynekologie a porodnictví, bod ii) Test na okultní krvácení do stolice (TOKS) se 

upravuje provádění testů na okultní krvácení do stolice (TOKS) imunochemickými testy 

následovně: 

• Testy provádí pracoviště registrujícího lékaře v oboru všeobecné praktické lékařství 
a registrujícího lékaře v oboru gynekologie a porodnictví a pracoviště oboru klinická 
biochemie. 

• Přístroj umožňující kvantitativní stanovení hemoglobinu ve stolici v režimu POCT nebo 
přístroj laboratorní jsou zapojeny do systému externího hodnocení kvality (EHK). 

• Externí hodnocení kvality probíhá minimálně 1x ročně s maximální odchylkou ±25 %. 

• V případě nevyhovujícího výsledku EHK se EHK opakuje nejdéle do 9 měsíců a pokud 
se nevyhovující výsledek EHK opakuje, není poskytovatel oprávněn provádět analýzu 
screeningových TOKS ve své ordinaci a je povinen vzorky odesílat do laboratoře. Do 
systému screeningu se může vrátit po následujícím vyhovujícím výsledku EHK, který 
bude proveden nejdéle do 9 měsíců od posledního nevyhovujícího výsledku EHK.  

• Výsledky EHK poskytoval zdravotních služeb předává zdravotním pojišťovnám.  

• Poskytovatel EHK předává souhrnné výsledky každoročně ÚZIS ČR. 

• Hranice pozitivity (cut-off) je určena Komisi pro program screeningu kolorektálního 
karcinomu a je zveřejněna na webových stránkách MZ ČR. 

• Hranice pozitivity (cut-off) mohou být specifické pro jednotlivé analyzátory. 

• V současné době je hodnota cut-off stanovena u všech analyzátorů na 15 ug Hb/g 
stolice. 

 

 


